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2018 var det første år med 
forsøgs- og udviklingsordnin-
gen for medicinsk cannabis. 
Det har været spændende og 
imponerende at se den store 
aktivitet og investeringslyst i 
erhvervet med denne helt nye 
produktion. Det var fremsynet 
og modigt af politikerne at tage 
denne beslutning i 2017. Det 
har givet Danmark et forspring 
i Europa, hvilket man har 
bemærket i Nordamerika. Vi 
har således set en række spæn-
dende partnerskaber med store 
canadiske selskaber. Dansk 
Gartneri ser derfor et stort 
potentiale i denne produktion.      

I 2018 indgik regeringen og 
Folketingets partier efter 
et langt forhandlingsforløb 
en bredt funderet aftale om 
energipolitikken frem til 2024, 
hvilket var positivt for gartneri-
erhvervet. Med aftalen lægges 
der op til, at kul skal udfases 
inden 2030. Dette skal ske på 
forsvarlig vis, og det er forvent-
ningen, at politikerne vil finde 
en økonomisk neutral løsning 
for fjernvarmegartnerierne ved 
omlægning af Fynsværket til 
fossilfrie brændsler.

Ordningen med udbetaling 
af ekstra støtte til decentrale 
kraftvarmeværker blev lukket i 
begyndelsen af 2018 på grund 
af overkompensation af værk-
erne og krav om tilbagebetaling 
af støtten. Dansk Gartneri har 
arbejdet intenst for at begrænse 
skadevirkningerne af sagen for 
de involverede medlemmer, 
men det har været særdeles 
vanskeligt at rokke ved Ener-
gistyrelsens opfattelse i sagen. 
Dansk Gartneri har derfor sam-
men med Foreningen Danske 
Kraftvarmeværker igangsat 
juridiske og politiske tiltag i 
forsøget på at imødegå de  
kommende krav om tilbage-
betaling af støtten.

I 2018 søgte 68 gartnerier om 
i alt 31,4 mio. kr. i tilskud til 
investeringer i ny miljøteknolo-
gi. Det ansøgte beløb svarer til 
bevillingsrammen, og derfor 
er der penge til alle ansøg-
ninger, som opfylder kravene. 
Miljøteknologiordningen er 
under standardisering. I 2018 
skulle ansøger således ikke 
længere selvangive miljøeffek-
ten, og nu bliver også omkost-
ningerne ved investeringerne 
standardiseret. Hensigten er at 
gøre det lettere og hurtigere at 
ansøge og administrere ordnin-
gen. I 2019 forventes ordningen 
at blive åbnet for ansøgninger 
den 1. oktober med en bevilling 
på 13 mio. kr.

Dansk Gartneri arbejder fortsat 
i god dialog med Odense Kom-
mune om at begrænse pesticid-
udledninger. Miljøstyrelsen vil i 
starten af 2019 komme med en 
vejledning om korrekt håndter-
ing af spildevand og affald fra 
væksthusgartnerier. Vi håber på 
en afklaring i 2019 med nogle 
regler, som kan løse de reelle 
problemer. Dansk Gartneri

vil indgå i dialog med 
Odense Kommune og søge 
en fælles forståelse af den kom-
mende vejledning.

Den 1. januar 2019 træder 
en ny bekendtgørelse i kraft, 
som forbyder handel med 14 
invasive arter på nationalt 
plan, herunder rynket rose og 
glansbladet hæg. Den danske 
lovgivning åbner mulighed 
for at tage et væsentligst større 
hensyn til producenterne, end 
tilfældet er i EU-lovgivningen, 
og vi kan glæde os over, at det 
er blevet gjort i Danmark i 
konstruktiv dialog med myn-
dighederne.  

Samlet set er der fortsat pæn 
optimisme i erhvervet. Det er 
lang tid siden, at der har været 
så mange byggeprojekter på 
vej, og GASA GROUP A/S og

erhvervets foretrukne trans-
portør, Alex Andersen Ølund 
A/S, har begge bygget stort 
syd for Odense, så der satses på 
gartnerierhvervet. 

Det betyder også, at vi skal 
kunne tiltrække unge men-
nesker til erhvervet. Det er 
derfor meget positivt, at GLS-A 
og 3F har taget den udfordring 
op og kørt en god kampagne i 
de seneste måneder. 

Vi producerer de gode produk-
ter, der er med til at løse 
udfordringerne på både det 
spiselige område og det grønne 
miljø, som vi skal trives i. 
Dertil kommer produktionen 
af medicinsk cannabis. Det må 
således være interessant for de 
unge, hvis vi så samtidig kan 
vise et attraktivt erhverv med 
fremtidsmuligheder. 

Danmark i front for medicinsk cannabis
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Vi producerer de gode produkter, der er med til at 
løse udfordringerne på både det spiselige område 
og det grønne miljø, som vi skal trives i. Dertil 
kommer produktionen af medicinsk cannabis. 
Det må således være interessant for de unge, hvis 
vi så samtidig kan vise et attraktivt erhverv med 
fremtidsmuligheder.
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Dansk Gartneris sekretariat

Torben Lippert
tbl@danskgartneri.dk
Telefon: 33 39 45 49

Sekretariatschef
Arbejdsområde: 
Daglig leder af det politiske 
sekretariat, forskning og 
innovation, EU-sager

Jens Peter Licht
jepl@danskgartneri.dk
Telefon: 33 39 45 47

Seniorkonsulent
Arbejdsområde: 
Energi, klima, transport, 
landbrugslov, offentlig 
planlægning

Bjarne Pugholm Johansen
bpj@danskgartneri.dk 
Telefon: 33 39 45 46

Seniorkonsulent
Arbejdsområde:  
Tilskudsordninger, 
skatter og afgifter, 
økologi, finansiering, 
fonde, jura, statistik

Anne Fabricius
afa@danskgartneri.dk 
Telefon: 33 39 45 50

Seniorkonsulent
Arbejdsområde: 
Miljø, pesticider, 
plantesundhed, 
fødevarer

Katri Franck Justesen 
kfju@danskgartneri.dk 
Telefon:  33 39 46 64

Konsulent 
Arbejdsområde:  
Markedsføring, Sæson-
kampagne, diverse kam-
pagneaktiviteter inden 
for frugt og grønt 

Marianne Kjær Sørensen 
mks@lf.dk 
Telefon:  33 39 46 67

Afdelingskoordinator
Arbejdsområde: 
Hjemmeside og 
nyhedsbrev, oversættelse
og korrektur, fonde,  
administration

Ole Bønnelycke 
olbo@danskgartneri.dk 
Telefon:  36 16 62 00

Sekretariatschef
Arbejdsområde: 
Promilleafgiftsfonden 
og Produktionsafgifts-
fonden

2018 blev året, som vi husker 
for en usædvanlig tør og varm 
sommer. For mange blev det et 
år, hvor vandingsmaskinerne 
ikke stod stille. Det gav store 
variationer i udbytter imellem 
kulturer og landsdele. 
 
Det samlede tørketab i jord-
bruget er blevet opgjort til 
mere end 6 mia. kr., og derfor 
ønskede et politisk flertal på 
Christiansborg at give jordbru-
get en håndsrækning. Det ele-
ment i regeringens tørkepakke, 
som mest direkte kommer 
gartnerierhvervet til gode, er 
suspensionen af det meste af 
opkrævningen af produktions-
afgifter til jordbrugets fonde i 
2019. For gartnerierhvervet har 
staten overtaget indbetalinger 
for godt 10 mio. kr. 

Det tørre år gav færre svampe-
angreb, mens skadedyr har 
haft gode kår. Vi må se, om det 
påvirker antal fund af pesticid-
rester i frugt og grønt i 2018. 
Vi så nemlig, at rapporten om 
pesticidrester i fødevarer for 
2017 var påvirket af det fugtige 
vejr i 2017. Dog på niveau med 
de tidligere års niveauer. 

Som branche er vi nødt til at 
tage forbrugernes frygt for 
pesticider alvorligt. De senere år 
har gartneribranchen søsat flere 
projekter, som kigger på nye 
måder at bekæmpe skadegørere 
på. Flere aktivstoffer undergår 
i disse år den nye risikovurder-
ing, og det medfører klart et 
fald i antallet af bekæmpelses-
midler i EU og Danmark. Det 
er rettidig omhu at tænke i nye 
baner hvad angår de konventio-
nelle pesticider. 

I EU er forhandlingerne om 
landbrugspolitikken i peri-
oden 2021-2027 i gang. Den 
nuværende struktur med 
direkte hektarstøtte og et 
landdistriktsprogram til mere 
projektorienterede aktiviteter 
forventes videreført, men 
budgettet kommer formentlig 
igen under pres. Siden 2007 
har det været muligt for de 
danske frilandsgartnerier at 
modtage direkte betalinger, og 
gartnerierhvervet har stor glæde 
af støtteordningerne under det 
danske landdistriktsprogram. 

Det gælder blandt andet for 
miljøteknologiordningen og 
tilskud til privat skovrejsning. 
Dertil kommer tilskud til 
producentorganisationer inden 
for frugt og grønt, hvor den 
kommende økonomiske ramme 
aktuelt ikke ser ud til blive 
ændret.

Tilskudsordningen til produ-
centorganisationer har i øvrigt 
gennemgået en del justeringer i 
2018. Der er blandt andet blevet 
udarbejdet en ny national 
strategi, og problemerne med 
afgrænsning af tilskud er blevet 
forenklet. Erhvervet sætter pris 
på, at arbejdet er sket i en god 
og konstruktiv dialog med 
Landbrugsstyrelsen.  

Efter flere års tilløb lykkedes 
det omsider at opnå enighed 
i EU om en ny økologiforord-
ning, som vil træde i kraft den 
1. januar 2021. I Danmark, 
Sverige og Finland vil det 
fortsat være muligt at dyrke 
økologiske væksthusgrøntsager 
m.v. i afgrænsede bede frem 
til 2031, men kun på arealer, 
som var godkendt til denne 
dyrkningsform inden den 28. 
juni 2017. Forhandlingerne om 
implementeringen af de nye 
økologiregler indledes i starten 
af 2019, og Dansk Gartneri vil 
fortsætte samarbejdet med både 
de danske myndigheder og de 
nordiske søsterorganisationer 
for at sikre gode vilkår for 

den økologiske produktion i 
Danmark.

Sidste år kom der i forbindelse 
med husdyrgødningsbekendt-
gørelsen nye krav om fosfor-
lofter på 30 kg fosfor pr. ha. 
For planperioden 2018-2019 er 
det imidlertid lykkedes at få 
en lempelse, således at det nu 
er muligt at give afgrøder, som 
dyrkes i mindst fire hold, op 
mod 60 kg fosfor pr. ha. Et nyt 
GUDP-projekt skal de kom-
mende år afdække nye fosfor-
strategier og behov i andre 
specialafgrøder. 

Aldrig har der været så meget 
fokus på bæredygtighed, 
cirkulær økonomi, klimaaftryk 
og CO2-regnskaber som i 2018. 
Et bud på en del af løsningen er 
at spise flere grøntsager. Vi har 
ikke tidligere set så meget posi-
tiv omtale af kost med mange 
grøntsager. Som branche bør vi 
tage ”Køb dansk-hatten” på og 
følge op på de muligheder, som 
det giver, og samtidig bidrage 
positivt til at løse udfordring-
erne.

Vi er klar til at bidrage til klimadagsordenen
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AF SØREN FLINK MADSEN, 
NÆSTFORMAND FOR DANSK GARTNERI
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Det er rettidig omhu at 
tænke i nye baner hvad 
angår de konventionelle 
pesticider. 
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VÆKSTHUSGARTNERIERNES ENERGIFORBRUG I 2002-2017

Det samlede faktiske energiforbrug i væksthusgartnerierne lå i 2017 
på 4.168 TJ svarende til knap 1.2 mio. MWh. Sammenligner man dette 
tal med det samlede faktiske energiforbrug i 2002, der lå på 8.169 TJ, 
kan det konstateres, at væksthusgartnerierne over en periode på 15 år 
er lykkedes med at halvere deres energiforbrug. Da væksthusarealet i 
samme periode kun er faldet med 23 pct., er der tale om en gevaldig
forbedring af energieffektiviteten. Forbruget af energi var dog en 
smule større i 2017 end i 2014, nemlig 3,5 pct. Det hænger formodentlig 
sammen med, at 2017 var et ret køligt og solfattigt år med kun 1.512 
solskinstimer mod 1.727 i 2014 og en middeltemperatur ca. 1 grad lavere.

Kilde: Danmarks Statistik
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Andel af prøver med pesticidrester i frugt

Andel af prøver med pesticidrester i grønt

Andel af prøver med to eller flere pesticidrester 

DANSK FRUGT OG GRØNT HAR KUN FÅ PESTICIDRESTER, 
OGSÅ I 2017

Dansk frugt og grønt har færrest pesticidrester. Sådan kender 
vi det, og resultaterne fra 2017 er ingen undtagelse. I 2017 blev 
der fundet rester i 48 pct. af alle danske frugtprøver, mens 
73 pct. af alle danske grøntprøver er helt fri for pesticidrester. 
Antallet af pesticider pr. prøve er lavt for dansk frugt og grønt. 
Samlet set er det kun 11 pct. af de danske prøver, som har 
mere end et pesticid pr. prøve, mens det for produkter fra det 
øvrige Europa og fra tredjelande er henholdsvis 33 pct. og 
36 pct. af prøverne.

Kilde: Fødevarestyrelsen
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DRIFTSRESULTAT FOR DE FEM DRIFTSGRENE OG 
HELTIDSGARTNERI I ALT I 2013-2017

I diagrammet er vist de økonomiske resultater i perioden 
2013-2017 for gartneriets fem driftsformer samt heltidsgart-
neri i alt. Driftsresultatet skal dels aflønne brugerfamiliens 
egen arbejdsindsats, dels forrente den investerede kapital. 
Det er kendetegnende for gartnerierhvervet, at der er en 
betydelig spredning i de opnåede økonomiske resultater, 
både inden for og mellem de enkelte driftsgrene. 


